LXXXVI

***Quintia formosa est multis. Mihi candida, longa,
recta est: haec ego sic singula confiteor.
Totum illud formosa nego: nam nulla venustas,
nulla in tam magno est corpore mica salis.
Lesbia formosa est, quae cum pulcerrima tota est,
tum omnibus una omnis surripuit Veneres.***

“Lesbia è bella perché è bellissima tutta, ha rubato ogni grazia a tutte le fanciulle.”, scriverà, poco dopo, regalandole quel nome carico di antiche e preziose memorie poetiche, sotto cui, per secoli, resterà celata la sua identità vera.

Secondo una indicazione di Lucio Apuleio da Madaura [125 d.C.-170 ca. d.C.] , nel capitolo X della sua *Apologia o Pro se de magia liber*, Lesbia – così chiamata da Catullo, in onore di Saffo – è da identificare con una Clodia.

“[...] Habes crimen meum, Maxime, quasi improbi comisatoris de sertis et canticis compositum. Hic illud etiam reprehendi animadvertisti, quod, cum aliis nominibus pueri vocentur, ego eos Charinum et Critian appellitarim. Eadem igitur opera accusent C. Catullum, quod Lesbiam pro Clodia nominarit, et Tigidam similiter, quod quae Metella erat Perillam scripserit, et Propertium, qui Cunthiam dicat, Hostiam dissimulet, et Tibullum, quod ei sit Plania in animo, Delia in versu. [...]”

Nel XIX secolo, lo studioso tedesco Georg Franz Ludwig Friedrich von Schwabe [1835-1908], nella sua ricostruzione della vita del poeta, *Quaestiones Catullianae* [1862], identifica Lesbia-Clodia con la moglie di Quinto Cecilio Metello Celere.

“[...] Hoc unam ex locis non nullis concludere licet Clodiam, cum eius amore Catullum inflammaretur, iam Q. Metelli uxorem fuisse. [...]”

Lei, di dieci anni più anziana e provvista di una esercitata esperienza, aggiunta al naturale intuito di donna, non tarda, certo, ad avvedersi dell’amore acceso in petto al giovane poeta. Lui non osa parlare e traduce odi di Saffo, cercandovi riflessi del suo stesso sentire, mentre *“già ardeva come la rupe Trinacria e la Fonte Malia alle Termopili, e i suoi mesti occhi non cessavano di struggersi in assiduo pianto”*.

LXVIII

[...]

*Cum tantum arderem quantum Trinacria rupes
lymphaque in Oetaeis Malia Thermopylis.
Maesta neque assiduo tabescere pupula fletu
cessaret. Tristique imbre madere genae.*

[...]

Lei deve seguire, con compiacimento, la sua crescente passione, fingendo di nulla, e, già, pregustando la saporosa avventura.

Quel poeta biondo, poco più che ventenne, appena giunto dalla provincia, ancora con tutto l’impaccio e la timidezza della severa educazione ricevuta, a dispetto della spavalderia, volutamente ostentata, le promette qualcosa di nuovo e di vivo, qualcosa di diverso dai troppi amori, superficiali, distratti e cinici del suo ambiente. Quando, infine, decide di concedersi all’appassionato spasimante, sa, perfettamente, come comportarsi per innamorarlo più che mai, sa come apparirgli per non deludere quella immagine di lei che si è costruito, sa benissimo recitare la parte di Lesbia.

CIX

*Iucundum, mea vita, mihi proponis amorem
hunc nostrum inter nos perpetuumque fore.
Di magni, facite ut vere promittere possit,
atque id sincere dicat et ex animo,
ut liceat nobis tota perducere vita
aeternum hoc sanctae foedus amicitiae.*

E assume con lui atteggiamenti ingenui, infantili e bamboleggianti; *puella* la chiama, costantemente, lui, nei suoi versi.

E piange alla morte di un passero, che era la sua delizia.

Lesbia and her Sparrow – Sir Edward John Poynter [1836-1919]

III

*Lugete, o Veneres Cupidinesque,
et quantum est hominum venustiorum:
passer mortuus est meae puellae,
passer, deliciae meae puellae,
quem plus illa oculis suis amabat.
Nam mellitus erat suamque norat
ipsam tam bene quam puella matrem,
nec sese a gremio illius movebat,
sed circumsiliens modo huc modo illuc
ad solam dominam usque pipiabat.
Qui nunc it per iter tenebricosum*

*illuc, unde negant redire quemquam.
At vobis male sit, malae tenebrae
Orci, quae omnia bella devoratis:
tam bellum mihi passerem abstulistis.
O factum male! O miselle passer!
Tua nunc opera meae puellae
flendo turgiduli rubent ocelli.*

E finge scrupoli e timori del giudizio della gente.

“Viviamo, Lesbia, e amiamoci.”,

la consola lui,

“I vecchi mormorano? Lasciamoli mormorare: le loro parole non valutiamole più di una moneta fuori corso.”

V

*Vivamus mea Lesbia, atque amemus,
rumoresque senum severiorum
omnes unius aestimemus assis!
Soles occidere et redire possunt:
nobis cum semel occidit brevis lux,
nox est perpetua una dormienda.
Da mi basia mille, deinde centum,
dein mille altera, dein secunda centum,
deinde usque altera mille, deinde centum.
Dein, cum milia multa fecerimus,
conturbabimus illa, ne sciamus,
aut ne quis malus invidere possit,
cum tantum sciat esse basiorum.*

E, recita, diligentemente, la parte della signora per bene che, cedendo a una travolgente passione, deve, nondimeno, salvare le apparenze.

“Quando tuo marito era presente, o amor mio, tu parlavi male di me. Ciò gli faceva tanto piacere. Ma che balordo!”,

ride compiaciuto l'inesperto giovane, che prende per buona tutta la commedia.

LXXXIII

*Lesbia mi praesente viro mala plurima dicit:
haec illi fatuo maxima laetitia est.
Mule, nihil sentis? Si nostri oblita taceret,
sana esset: nunc quod gannit et obloquitur,
non solum meminit, sed, quae multo acrior est res,
irata est. Hoc est, uritur et loquitur.*

Presto anche le difficoltà “tecniche” dei primi tempi sono superate. Allio, un fido amico, fa il nome di una compiacente signora, disposta a ospitare la coppia clandestina: allora *“felici giorni di sole per te, Catullo, risplendettero”*, e *“per quelle cose che tu volevi, lei non diceva di no”*. Seppure per poco, forse, di fronte alla sincerità del giovane, Clodia riesce a trovare un autentico trasporto, anche a credersi, davvero, innamorata; e lui scambia, di certo, per incontenibile passione, ciò che è in lei libidine e preziosità di sapienza erotica, e sa